fidemissoribus in ea cautione Marco de
Bussero, Francisco Catanio et Zanono de Falengassio, omnibus habitantibus in Pon-
tecurono; cumque dictus Roffinus post dictam rationem fecerit consignari ad curiam
prefati domini archiepiscopi Montino de Beluscho, canevario eiusdem domini, pro ipso
domino recipienti hoc anno presente, modia tria, staria quinque et quartaria tria cice-
rorum alborum vallentium, ad rationem de soldis XXXVI imperiallium pro uno flore-
no, libras novem, soldos quatuor et denarios sex imperiallium, et item dederit ipse
Roffinus in peccunia numerata Franciscolo Caze predicto, familliari et offitialli prefati
domini archiepiscopi pro ipso domino recipienti, ad dictam rationem de soldis XXXVI
imperiallium pro uno floreno, libras triginta octo, soldum unum et denarios sex impe-
riallium, quorum denariorum pretii dictorum cicerorum et datorum dicto Franciscolo
ut supra summa capit b libras c quadraginta septem et soldos sex imperiallium ad dictam
rationem, predictus dominus Guillelminus vicarius ut supra ac eiusdem domini archie-
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piscopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento
procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano, notario civitatis Mediolani, anno
curso MCCCXLIII de mense ianuarii, cui nota sunt predicta, procuratorio nomine
eiusdem domini archiepiscopi, contentus et confessus fuit quod dictus Roffinus, ibi
presens et requirens, dedit et solvit pro pretio dictorum cicerorum et pro dictis dena-
riis numeratis dicto Franciscolo Caze ut supra dictas libras quadraginta septem et sol-
dos sex imperiallium ad dictam rationem, pro parte solutionis predictarum rerum et
denariorum qui restant ipsum Roffinum dare debere prefato domino archiepiscopo
pro dicta sua ratione de qua supra fit mentio; et fecit et facit dicto Roffino finem, re-
missionem dicto nomine de libras quadraginta septem et soldos sex imperiallium ad
dictam rationem, ex denariis qui restant ipsum dare debere pro dicta sua ratione, salvo
et reservato iure prefati domini archiepiscopi et archiepiscopatus et Mediolanensis eccle-
sie in residuo eorum omnium que dare debet ipse Roffinus prefato domino archiepi-
scopo et ecclesie Mediolanensis. Renuntians dictus dominus Guillelminus, dicto nomine,
exceptioni non facte huiusmodi confessionis et finis, et omnium non ita actorum et
omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepisco-
pi, in camera deputata rationibus eiusdem domini, presentibus Iohannolo de Serono,
filio quondam domini Carloti, porte Vercelline, parrochie Monasterii Novi et Lauren-
tio Porcello, filio domini Bonini, porte Horientalis, parrochie Sancti Babille, ambobus
notariis civitatis Mediolani. Testes Locirolus, filius quondam domini Uberti de Creppa,
porte Nove, parrochie Sancti Eusebii, et Iohannolus de Parazio, filius quondam domini
Henrici, porte Ticinensis, parrochie Sancti Petri in Curte, ambobus civitatis Mediola-
ni, et Raynaldus, filius quondam Iacobi de Castello, familliaris dicti domini Guillemini,
omnes noti.

a Segue depennato eius    b segue depennato et est    c libras con segno abbreviativo superfluo.

20

1345 aprile 19, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Andrino Fasolus del fu Antonio da Margno in Val-
sassina, fattore e gestore dei beni della mensa arcivescovile sulla sponda occidentale del
Lario, avendo incassato dalla gestione dell’anno 1344 1.124 lire, 2 soldi e 8 denari di
terzoli, e avendo già versato a Francescolo Caza 500 lire, ha poi consegnato allo stesso
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altre 524 lire, 2 soldi e 8 denari che, sommati al suo salario e alle sue spese per 100 lire,
corrispondono all’intera cifra dovuta.

In calce al documento, barrato, « Finita est Andrino ».

(c. 9v) Confessio a facta Andrino Fasolo factori in Vallesaxina b

Die lune, decimo nono mensis aprilis. Cum Andrinus Fasolus, filius quondam
Antoni[i de] loco Margnio de Vallesasina, factor, receptor et negotiorum gestor re-
verendi patris et domini [domini Iohannis], Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie
archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini generalis, iure [et ratione]
archiepiscopatus et ecclesie Mediolanensis in terris, locis et partibus de Leuco et
Ballabio, de Bellano plebatu de Vallesasine et montibus de Varena, Exhini, Mugia-
sche 1 et Dervii exigerit et receperit pro bladis, vino, conditiis, fictis, potestariis et
aliis pertinentibus prefato domino archiepiscopo pro anno MCCCXLIIII proxime
preterito in summa libras mille centum viginti quatuor, soldos duos et denarios octo
tertiollorum monete Mediolani nunc currentibus, ex eis bladis, vino, fictis et condi-
tiis, pertinentibus et que debentur prefato domino archiepiscopo in terris, locis et
partibus supradictis prout continetur in quodam suo libro facto de ipsis fictis, con-
ditiis et aliis, cuius exemplum consignavit et dimisit dictus Andrinus ad cameram
ubi tractantur et fiunt rationes prefati domini archiepiscopi in curia eius; cumque
dictus Andrinus de dictis denariis per eum ut supra exactis et receptis dederit et
solverit pro prefato domino archiepiscopo Franciscolo Caze, familliari et offitialli
eiusdem domini pro eo domino recipienti, in anno MCCCXLIIII, die undecimo
decembris libras quinquecentum tertiollorum monete Mediolani nunc currentis, de
quibus sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, in temporali-
bus eiusdem domini archiepiscopi vicarius generalis ac eiusdem domini archiepisco-
pi procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento
traddito per Arasmolum de Pirovano, notarium civitatis Mediolani, MCCCXLIII de
mense ianuarii ipsius anni fecit, procuratorio nomine eiusdem domini, eidem An-
drino finem et remissionem, ut constat publico instrumento illius finis et remis-
sionis traddito per me Lanzarotum Negronum notarium MCCCXLIIII, die *** c

decembris, et postea idem Andrinus iterum de dictis denariis per eum exactis et

———————

1 La Valsassina forma un semicerchio con due sbocchi sul lago, a Lecco a sud e a Bellano a nord.
Non solo l’intera sponda orientale del Lario era di giurisdizione arcivescovile, ma anche le valli interne,
nonostante gli statuti di Bergamo del 1331 comprendessero (senza effetto) la Valsassina, con le valli
Taleggio e Averara, nella faggia di porta Sant’Alessandro. La val Mugiasca costituisce una laterale della
Valsassina verso ovest; Mugiasco è un villaggio nell’entroterra di Lierna.
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receptis dederit et solverit dicto Franciscolo Caze, dicto nomine recipienti, hoc an-
no in duobus partitis, silicet diebus XIIII et XVIIII presentis mensis aprilis libras
quinquecentum viginti quatuor, soldos duos et denarios octo tertiollorum et pro
suo sallario et suis expensis quas ipse Andrinus fecit circa exactionem predictorum
ipse Andrinus, de voluntate predicti domini vicarii et procuratoris, retinuerit de
dictis denariis per eum receptis libras centum tertiollorum, quorum omnium dena-
riorum datorum et solutorum per eum ut supra computatis illis libris centum reten-
tis pro suo sallario et pro suis expensis et computatis dictis libris D de quibus alias
est facta finis, ut supra fit mentio, suma capit libras MCXXIIII, soldos duos et dena-
rios VIII tertiollorum, predictus dominus Guillelminus vicarius et procurator ut su-
pra, cognoscens dictum Andrinum de eius voluntate et mandato dedisse et solvisse
predictos denarios pro dicto domino archiepiscopo et eos denarios ut supra perve-
nisse ad cameram eiusdem domini archiepiscopi, fecit et facit procuratorio nomine
ut supra dicto Andrino finem, remissionem et pactum de non petendo et non agen-
do ulterius de libris DCXXIIII, soldis II et denariis VIII tertiollorum ex predictis
denariis per eum ut supra receptis ultra predictam aliam finem alias factam dicto
Andrino ut supra, salvo iure prefati domini archiepiscopi in residuo quod ipse do-
minus archiepiscopus debet habere pro predictis bladis, vino, conditiis, fictis et aliis
que restant ad solvendum in dictis terris, locis et partibus. renuntians exceptioni
non facte huiusmodi finis et remissionis, et omnium non ita actorum et omni pro-
bationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in
camera deputata rationibus eiusdem domini archiepiscopi, presentibus Franciscolo,
filio quondam domini Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in
Terramara, et Iohannolo Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parro-
chie Sancte Marie ad Circullum, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt
ibi testes Suzo Catanius, filius quondam domini Anselmi de loco Prima Luna de
Vallesasina, et Vincentius, filius quondam domini Iohannis de Monte, et Iohannes
de Castello, filius quondam Damiani, ambo de loco Piscarenico, districtus Leuci,
omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    b segue di altra mano pro potestariis indi-

cato da manicula seguita da un segno di croce    c 9
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1345 aprile 19, in curia archiepiscopi, in camera deputata dicto domino vicario
<Guillelmino>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Merlo del fu Pietro de Bottano da Introbio, canevario
del comune della Valsassina, avendo ricevuto da Cristoforo de Bozachis e da Pietro da
San Miniato, già vicari, e da Andrea de Celle, attuale vicario della Valsassina, 205 lire
di terzoli, ossia la parte dei proventi delle condanne pronunciate dal 14 marzo 1343 al
18 marzo 1345, spettante al presule per la sua giurisdizione, li ha consegnati, trattenute 3
lire, 6 soldi e 8 denari di salario, a Francescolo Caza, familiare e officiale del presule.

In calce al documento, barrato, « Finita est Merlo ».

Confessio facta Merlo de Bottano de Vallesaxina a

Eodem die. Cum Merlus de Bottano, filius quondam ser Petri de loco Introbio
de Vallesasine, canevarius comunitatis Vallissasine 1, receperit de certis condempna-
tionibus factis per dominos Cristoforum de Bozachis et Petrum de Sancto Miniate,
olim vicarios, et Andream de Cele, nunc vicarium in Vallesasina 2 pro parte earum
condempnationum lectarum in multis vicibus a die XIIII martii MCCCXLIII usque
ad die XVIIII martii huius anni presentis libras ducentas quinque tertiollorum de
parte tantum / (c. 10r) [pertinente] reverendo patri et domino domino Iohanni, Dei
gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopo de ipsis condem[pnatio]nibus, et
dictus Merlus de dictis denariis per eum receptis et qui pertinent prefato domino ar-
chiepiscopo ut [supra] dederit et solverit presenti die XVIII aprilis numeratos Fran-
ciscolo Caze, familliari et offitialli prefati domini archiepiscopi, pro ipso domino

———————

1 La comunità della Valsassina (cfr. nota 1 a p. 47), con un consiglio generale, era sovrapposta alle sin-
gole vicinanze, che esprimevano loro consoli e sindaci. Gli statuti, risalenti al XIII secolo e poi ampliati, sa-
ranno rivisti e confermati nel 1388 da Gian Galeazzo Visconti, succeduto a Bernabò e poi a Galeazzo quale
« protettore e conservatore » della valle per la Chiesa milanese: per gli « statuta et ordinamenta comunitatis
Vallissaxine et montium Varenne, Exini, Dervii et Mugiasche » cfr. ANDERLONI 1913; CASANOVA-
MEDOLAGO-ORIANI-SAMPIETRO 2008.

2 Il vicario della Valsassina è espresso dal signore, ossia dall’arcivescovo. La sua giurisdizione si
estende alla val Taleggio, alla valle di Averara e alla Valtorta, o valle Stabina (invece i borghi sul lago,
Dervio, Bellano e Varenna costituiscono comuni a sé). Un atto analogo al presente è il doc. 80.
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recipienti, libras ducentas unam, soldos tredecim et denarios quatuor tertiollorum,
et in se retinuerit ipse Merlus pro sua briga seu sallario canevarie libras tres, soldos
sex et denarios octo tertiollorum pro ipso domino archiepiscopo, quorum denario-
rum datorum et solutorum, computatis dictis denariis dicti sui sallarii seu brige,
summa capit libras ducentas quinque tertiollorum, sapiens vir dominus Guilleminus
de Arimondis legum doctor, prefati reverendi patris et domini domini archiepiscopi
vicarius in temporalibus generalis et eiusdem domini archiepiscopi procurator ad
hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento procuratorii trad-
dito per Arasmolum de Pirovano, notarium civitatis Mediolani, MCCCXLIII de
mense ianuarii, cognoscens dictum Merlum de eius voluntate et mandato dedisse et
solvisse predictos denarios pro dicto domino archiepiscopo et eos denarios ut supra
pervenisse ad cameram eiusdem domini archiepiscopi, fecit et facit, procuratorio
nomine ut supra, dicto Merlo, recipienti suo nomine et nomine comunitatis Vallis-
sasine, finem, remissionem et pactum de non petendo et non agendo ulterius de
dictis libris ducentis quinque tertiollorum per eum ut supra receptis de dictis con-
dempnationibus de parte pertinente prefato domino archiepiscopo ex ipsis con-
dempnationibus, salvo iure prefati domini archiepiscopi in residuo quod pertinet
eidem domino archiepiscopo de ipsis condempnationibus, renuntiando exceptioni
non facte huiusmodi finis et remissionis, et omnium non ita actorum et omni pro-
bationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in
camera deputata dicto domino vicario, presentibus Beltramolo, filio b domini Iacobi
de Albiate, porte Nove, parrochie Sancti Bartolomei, et Franciscolo Guaytamaco,
filio fratris Beltrami, porte Horientalis, parrochie Sancti Stephani in Brolio ambobus
civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Andreas de Cele, filius quondam
domini Ugolini, vicarius Vallassine c, et Sachetus Longus, filius quondam domini
Marchionis Longi de Leuco, et Andrinus Fasolus, filius quondam Antonii de Mar-
gnio de Vallesasina 1, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a Segue di altra mano tangit iurisdictionem Vallissasine indicato da manicula seguita da un segno di

croce    b segue depennato quondam     c così.

———————

1 Andrino è gestore dei beni arcivescovili in Valsassina e nei borghi lacustri (cfr. doc. 20), e futuro
podestà di nomina arcivescovile della stessa Valsassina.
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1345 aprile 30, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, loca per nove anni a Cabrio del fu Giacomo Ghillius una serie di
terreni ed edifici, siti a Bollate, di proprietà privata di Giovanni Visconti, al canone
annuo di 180 lire di terzoli.

Locatio facta Cabrio Ghilli[o] de bonis de Bollate

Die sabbati, ultimo mensis aprilis. Sapiens vir dominus Guillelminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini genera-
lis, et eiusdem domini archiepiscopi procurator ad hec et alia solempniter constitutus
ut patet publico instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de Pirovano,
notarium civitatis Mediolani, procuratorio nomine eiusdem domini archiepiscopi,
suo nomine proprio et non nomine alicuius dignitatis vel ecclesie, locavit et conces-
sit nomine locationis et ficti, ad melliorandum et non peiorandum et ad benefatien-
dum domino Cabrio, filio quondam domini Iacobi Ghillii, civitatis Mediolani, porte
Ticinensis, parrochie Sancti Victoris ad Puteum nominative infradicta sedimina et
infradictas petias terrarum iacen(tes) in loco et territorio de Bollate. Que sedimina
et terre sic determinantur et iacent ut infra, videlicet: in primis sedimen unum a cum
hediffitiis, cum columbario et aliis suis pertinentiis iacentibus in dicto loco in con-
trata de Gera, cui est a mane domini Petri Grassi, a meridie domini Ambrosii de
Bollate, a sero strata, a monte de Bultraffis; item sedimen in dicto loco, cui est a
mane dicti Petri Grassi, a meridie et a sero via, a monte Branche Grassi; item sedi-
men I iuxta canonica de Bollate, cui est a mane et a sero Maynardi Grassi, a monte
via b; item brolium unum prope castrum, cui est a mane heredum quondam domini
Bonifatii Maynerii, a meridie Branche Grassi, a sero et a monte via; item petia una
campi iacens ubi dicitur in Cirana, cui est a mane heredum quondam Thomasii de
Cambiago, a meridie de Bultraffis, a sero ecclesie Sancti Michaelis subtus domo, a
monte similiter, et est perticarum octo vel id circa; item petiam unam vinee iacen-
tem ubi dicitur in Orgario, cui est a mane domini Ambrosii de Bollate, a meridie et a
sero heredum quondam Guffi de Cambiago, a monte heredum quondam Bonifatii
Maynerii, et est perticarum IIII vel idcirca; item petia I prati iacens ubi dicitur in
Trebiis, cui est a mane et a meridie de Bultraffis, a monte ecclesie Sancti Michaelis
subtus domo in parte et in parte ecclesie Sancti Laurentii, et est perticarum IIII vel
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idcirca; item petia I campi ubi dicitur in Solgario, cui est a mane (comuni)s loci de
Bollate, a meridie et a sero strata, a monte domini Leonardi de Bollate, et est perti-
carum XVI vel idcirca; item petia I terre ubi dicitur in Campille, cui est a mane et a
meridie via, a sero fratrum de Carugate 1, a monte Henrigoli Scacabarozii, et est
perticarum XVIII vel idcirca; item petia I prati ubi dicitur in Solgario, cui est a mane
fontanille, a meridie strata, a monte domini Ambrosii de Bolate, et est perticarum
XL; item petia I / (c. 10v) terre c iacens ubi dicitur in Orliano, cui est a mane here-
dum quondam domini Bonifatii Maynerii, a meridie via, [a sero] canonice Sancti
Laurentii Maioris Mediolani, a monte dictorum heredum, et est perticarum XIIII vel
idcirca; item petia [una] vinee iacens ubi dicitur in Rariderio, cui est a mane domini
Petri Grassi, a meridie Zanoli de Puteolo, a sero ecclesie Sancti Petri supra Dossum,
a monte ecclesie Sancti Rafaelis, et est perticarum VI vel idcirca; item petia una cam-
pi iacens ubi dicitur in Castegniollo, cui coheret a mane et a meridie via, a sero ec-
clesie de Bolate, a monte ipsius ecclesie et in parte domini Branche Grassi, et est
perticarum VII vel idcirca; item petia una campi iacens ibi prope, cui est a mane et a
meridie heredum quondam Belli de Arconate, a sero domini Branche Grassi, et est
pertice IIII vel idcirca; item petia I campi iacens ibi prope, cui est a mane ecclesie
Sancti Georgii in Pallatio, a meridie heredum quondam Belli de Arconate, a sero si-
militer, a monte ecclesie de Bolate, et est perticarum V vel idcirca; item petia I campi
iacens ubi dicitur in Orgario, cui est a mane canonice Sancti Ambrosii, a meridie
Franzoli Maynerii et in parte dicte canonice, a sero heredum quondam Guffi de
Cambiago et in parte heredum quondam Bonifatii Maynerii, a monte domini Petri
Grassi in parte et in parte ecclesie Sancti Michaelis sub domo, et est perticarum
XXVII vel idcirca; item petia I campi iacens ubi dicitur in Traversagnia ibi prope, cui
est a mane Franzoli Maynerii, a meridie via comunis, a sero fratrum de Carugate, a
monte dominarum humiliatarum Sancte Marie ad Circullum 2, et est perticarum XIII
vel idcirca; item petia I buschi et brugarie, cui est ad supertotum a mane Ferrarii de
Garbagniate, a meridie ecclesie Sancti Michaelis sub domo et certorum aliorum, a
sero heredum quondam domini Bonifatii suprascripti, a monte domini Petri Grassi
in parte et in parte via, et est perticarum LXXX vel idcirca; item petia I campi ubi di-

———————

1 Probabilmente la domus umiliata maschile dei Santi Ambrogio e Domenico di Carugate, esistente
almeno dal 1298; nel 1362 da Carugate (non lontano da Monza) si trasferì a Milano: POGLIANI 1985, p. 204;
MOTTA BROGGI 1997, pp. 19, 28. Nel 1362 esisteva anche la comunità femminile dei Santi Ambrogio e Ca-
terina di Carugate, pure trasferita a Milano con la denominazione di Santa Maria di Carugate.

2 Della domus femminile di Santa Maria Maddalena al Cerchio o al Circo, detta anche domus do-

minarum Muscarum de Cergio si ha notizia dal 1298. Si trovava a Milano nell’attuale via Cappuccio, ove
rimane solo il chiostro quattrocentesco. Cfr. POGLIANI 1985, p. 260; MOTTA BROGGI 1997, p. 20.
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citur in Orliano, cui est a mane ecclesie Sancti Laurentii Maioris, a meridie et a sero
domini Branche Grassi, a monte domine Stelle, et est perticarum VIIII vel idcirca;
item petia I campi ubi dicitur ad Geras, cui est a mane de Bultraffis, a meridie eccle-
sie Sancti Martini 1, a sero ecclesie Sancti Ambrosii Maioris, a meridie via domine
Sancte Marie, et est perticarum VIII vel idcirca; item petia I campi ubi dicitur in Pa-
dronascha, cui est a mane Mazie Mai(n)e, a meridie similiter, a sero *** d, a monte
via, et est perticarum VI vel idcirca; item petia I campi ubi dicitur in Cirana, cui est a
mane heredum quondam Thomasii de Cambiago, a meridie de Bultraffis, a sero et a
monte ecclesie Sancti Michaelis sub domo, et est perticarum VII vel idcirca; item
petiam unam campi ubi dicitur in Zornonascha, cui est a meridie et a monte via, a
sero heredum quondam Belli de Arconate, et est perticarum V vel id circa; eo tenore
quod usque in fine annorum novem inceptorum ad festum sancti Martini proxime
preteritum e proxime futurorum et deinde donec utrique parti placuerit dictus Ca-
brius conductor habeat et teneat nomine locationis et ficti predictas res superius
determinatas et locatas dum tamen f aput eum non peiorentur, dando et solvendo, et
dare et solvere teneatur et debeat, ipse conductor dicto locatori dicto nomine, seu
dicto domino archiepiscopo vel suis heredibus aut suo certo misso, quolibet anno
fictum et nomine ficti g pro ipsis rebus h locatis in festo sancti Martini cuiuslibet an-
ni libras centum octuaginta tertiollorum bone monete Mediolani nunc currentis,
cum omnibus expensis, dampnis et interesse, littis et extra. Et in fine dictorum an-
norum novem, traddere et restituere teneatur et debeat dicto locatori dicto nomine,
seu prefato domino archiepiscopo et cuilibet eius nuntio, possessionem et tenutam
predictorum locatorum vacuam et expeditam ab omni contradicente persona omni
die et hora que placuerit dicto locatori suis propriis expensis, dampnis et interesse,
et sine dampno et dispendio dicti locatoris. Quare dictus Cabrius conductor promi-
sit et vadiam dedit et se et omnia sua bona pignori obligavit dicto domino Guillemi-
no dicto nomine locatori et michi Lanzaroto notario stipulantibus et recipientibus
nomine et vice dicti domini archiepiscopi, predictos denarios pro ficto ut supra dare
et solvere omni anno in dicto termino, et predicta omnia attendere, observare et
adimplere. Que omnia et singula fecit dictus conductor ita quod possit omni tem-
pore ubique, licet ibi suum non foret proprium domicillium, ad premissa realiter et
personaliter conveniri. Constituens ipse conductor tenere et possidere seu quasi
omnia sua et iura nomine illius locatoris i dicto nomine et pro eo. Pacto speciali ap-
posito quod liceat dicto j locatori dicto nomine k seu l prefato domino archiepiscopo
et cuilibet eius nuntio, sua auctoritate propria et sine servitore et banno et sine li-

———————

1 La chiesa plebana di San Martino di Bollate.
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centia alicuius iusdicentis, diebus feriatis et causis collocatis vel collocandis non ob-
stantibus, ubique dictum conductorem personaliter capere et detinere et eius bona
accipere, robbare, saxire, sequestrari et occupare, possessionem et tenutam intrare,
vendere et alienare et insolutum accipere et retinere, usque ad plenam et completam
solutionem et satisfactionem omnium predictorum. Renuntians exceptioni non
facte huiusmodi locationis et omni non ita promissorum et actorum / (c. 11r) [pri-
vilegio] sui fori, statutis loquentibus de bonis debitorum dandis insolutum credito-
ribus et omnibus [statutis et] provisionibus factis et fiendis in contrarium et pre-
scriptionibus repertis et reperiendis, iuri dicenti ge[nera]lem renuntiationem non
valere et omni iuri et auxilio comuni et municipali quo se tueri posset [mo]do ali-
quo vel iuvari. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera de-
putata [dicto] domino Guillelmino, presentibus Franciscolo, filio quondam domini
Iacobi Caze, porte Cumasine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, et Iohannolo
Bogia, filio quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad
Circullum, ambobus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes sapiens vir
dominus Salvus de Marano, legum doctor de Parma, vicarius in spiritualibus prefati
domini archiepiscopi 1, et Spinogresius, filius quondam Andrioli Cagimbasilice, ci-
vitatis Mediolani, porte Nove, parrochie Sancti Fidelis 2, notus, et Iohannolus de
Millano, filius Albertoni de loco Trecate, diocesis Novariensis, omnes ydonei, vo-
cati et rogati.

a Segue depennato unum    b item sedimen-via nel margine inferiore con segno di richiamo  c nel

margine superiore MCCCXLV indictione XIII    d 15    e segue depennato et ultr    f tamen con segno

abbreviativo superfluo    g et nomine ficti nell’interlinea con segno di richiamo    h a capo segue ripe-

tuto e depennato rebus    i l- corr. su c    j segue depennato creditori     k a capo segue depennato et
per     l seu corretto su se

———————

1 Salvo da Marano, maior del capitolo cattedrale di Vercelli, risulta vicario in spiritualibus di Giovanni
dal 1343 al 1345: BONDIOLI 1937-1954, I, pp. 232-234 (29 ottobre 1343); AOMi, Origine e dotazioni, Ag-

gregazioni, Osp. Nuovo, cart. 9 (5 giugno 1344), e nel presente documento. Cfr. nota 157 dell’Intro-
duzione.

2 Spinogesius continua la carriera di notaio presso Giovanni Visconti iniziata dal padre, Andriolo, che
tra il 1327 e il 1329 era stato notaio di Bonolo da Rho vicario di Marsilio da Padova, amministratore della
Chiesa milanese nominato da Ludovico il Bavaro (AOMi, Origine e dotazioni, Aggregazioni, Osp. Nuovo,
cart. 7, 30 gennaio 1329; cfr. CADILI 2005-2006, pp. 203, 213, 218-219), poi era divenuto notaio di Giovanni
in quanto vescovo di Novara: ACSMNo, teca XI/O, n. 499 (16 luglio - 9 novembre 1334). Il figlio è atte-
stato come notaio di Giovanni almeno tra il 1345 e il 1350: BSCr, Pergamene, n. 781 (27 gennaio 1345);
ASMi, AD, PF, S. Ambrogio, capitolo, cart. 308, n. 60 (4 marzo 1346), ibidem, S. Agostino, cart. 300 (26
agosto 1350); BASCAPÉ 1937, n. XLVIII, pp. 119-123 (21 agosto 1351). Cfr. nota 264 dell’Introduzione.
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1345 maggio 1, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara a Ubertino Villanus e a Martino de Armano, delegati dal
comune di Stradella, che detto comune ha sinora pagato il salarium domini di Giovan-
ni, in quanto signore, corrispondente alla somma annua di 200 lire di terzoli.

In calce al documento, barrato, « Finita est dictis de Stradella ».

Confessio facta comuni et hominibus de Lastratella

Die dominico, primo mensis madii. Sapiens vir dominus Guillelminus de Ari-
mondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia sancte
Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera domini ge-
neralis et protectoris specialis comunis et hominum de la Stradella, episcopatus Pa-
piensis, in temporalibus vicarius generalis ac ipsius domini archiepiscopi procurator
ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento procuratorii
traddito per Arasmolum de Pirovano, notarium civitatis Mediolani ac cancellarium
prefati patris et domini, MCCCXLIII de mense ianuarii, procuratorio nomine eiusdem
domini archiepiscopi et domini, dixit et contentus et confessus fuit, presentibus
Ubertino Villano et Martino de Armano, ambobus de dicto loco de la Stradella, et
me Lanzaroto Negrono, notario et publica persona, petentibus et requirentibus
hanc confessionem nomine, vice et utilitatem comunis et hominum dicti loci de la
Stradella, quod cum per dictos comune et homines de la Stradella dentur et solvantur
prefato domino archiepiscopo quolibet anno pro a suo sallario protectionis eorum
comunis et hominum libre ducente tertiollorum, de dicto sallario fuit et est plenarie
solutum et satisfactum per eos comune et homines seu ad eorum petitionem eidem
domino archiepiscopo pro tempore preterito hinc retro, postquam fuit protector
eorum comunis et hominum ad computum librarum ducentarum tertiollorum in
anno. Renuntians dictus dominus Guillelminus, dicto nomine, omni exceptioni non
facte plene solutionis et confessionis hinc retro ut supra, et omnium non ita acto-
rum et omni probationi in contrarium. Actum Mediolani in curia prefati domini ar-
chiepiscopi, in camera deputata dicto domino Guillelmino, vicario et procuratori ut
supra. Interfuerunt ibi testes Bogiellus de Ceranova, dictus Panesius, filius quon-
dam Bonacursii, et Pillatus de Crema, ambo domicelli prefati patris et domini, et
Raynaldus de Castello, filius quondam Iacobi, familliaris predicti domini Guillelmini,
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et Franzius de Honrigonibus, filius quondam domini Guillelmi, canonicus ecclesie
Sancti Victoris de Varisio, omnes noti, ydonei, vocati et rogati.

a pro corr. su s

24

1345 maggio 4, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino

Poiché Giovanni, Luchino, Matteo, Bernabò e Galeazzo Visconti avevano locato i
loro beni a Castelnovate per l’anno 1340 a Leone Scrosato al canone annuo di 170 lire
di terzoli, e Leone aveva sublocato il porto sul Ticino a Cressino Lunonus, avendo
Fregirolo Lunonus come fideiussore per 8 lire, e poiché in seguito Frigirolo era morto,
Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo Gio-
vanni Visconti, dichiara ad Arnoldo Lunonus, padre ed erede di Fregirolo, su sua ri-
chiesta, che Fregirolo ha versato, in luogo di Cressino debitore di Leone, le 8 lire a
Francescolo Caza, il quale le ha ricevute a nome di Giovanni in ragione della sua
quota; inoltre, poiché Arnoldo è intenzionatoa rivalersi su Cressino e sul suo creditore
Leone, gli trasmette i relativi diritti sulle 8 lire già spettanti a Giovanni, in modo che
possa agire in tal senso contro i due.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicto Arnoldo ».

Cessio facta Arnoldo Lunono contra Leonem Scrosatum et Cressinum Lunonum

Die mercurii, quarto mensis madii. Cum quondam Leo Scrosatus conduxisset
et ad fictum habuisset possessiones, bona et iura pertinentia ad reverendum patrem
et dominum dominum Iohannem, Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepi-
scopum ac civitat(um) Mediolani et cetera dominum generalem, et ad magnificum
dominum dominum Luchinum Vicecomitem, similiter dominum Mediolani et cete-
ra, et ad dominos Mafeum, Galeazium et Bernabovem fratres, filios quondam et he-
redes nobilis militis domini Stephani Vicecomitis 1, in loco et territorio de Castro-

———————

1 L’anno successivo a quello del presente atto i tre figli di Stefano dovettero lasciare Milano per
l’ostilità di Luchino (nel 1347-48 Clemente VI chiede a Giovanni di mitigare la durezza del fratello
contro di loro: Clément VI (1342-1352) 1960-1961, nn. 1485 e 1625, 23 settembre 1347 e 5 aprile 1348,
e solo nel 1349, morto lo zio, poterono rientrare; cfr. COGNASSO 1955, pp. 324-328; COGNASSO 1966,
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novate pro anno MCCCXL pro libris CLXX tertiollorum et dictus Leo Scrosatus
conductor locasset portum qui est supra Ticinum ad dictum locum de Castronovate
Cressino Lunono de dicto loco pro certo ficto, et pro eo Cressino fidemississet
Frigirolus Lunonus penes dictum Leonem Scrosatum de libris octo tertiollorum, ut
dicitur constare publico instrumento traddito per Iohanninum Bonalanziam nota-
rium, sapiens vir dominus Guillelminus de Arimondis legum doctor, prefati domini
archiepiscopi vicarius in temporalibus generalis ac eiusdem domini archiepiscopi
procurator, ut constat publico instrumento procuratorii traddito per Arasmolum de
Pirovano, notarium civitatis Mediolani, MCCCXLIII de mensis ianuarii, procurato-
rio nomine eiusdem domini archiepiscopi ad petitionem et instantiam Arnoldi Lu-
noni, olim patris et heredis dicti quondam Frigiroli Lunoni, qui fidemissit pro dicto
Cressino ut supra, dixit et protestatus et confessus fuit quod dictus Fregirolus solvit
pro dicto Cressino, debitore dicti Leonis, prefato domino archiepiscopo pro parte
eius quod ipse dominus archiepiscopus debebat habere a dicto quondam Leone pro
dicta fictallitia de Castronovate libras octo tertiollorum; quos denarios dictus Fregi-
rolus numeravit et dedit presbitero Petro Plantanide, capellano eiusdem domini, et
qui presbiter / (c. 11v) Petrus a postea eos numeravit Franciscolo Caze, offitialli et
familiari eiusdem domini archiepiscopi M[CCCXL...] b, die XIII aprilis, animo habendi
regressum contra predictos Leonem et Cressinum et utrumque eorum in solidum
[...] c eorum et cuiuslibet eorum bona mobilia et immobilia, et res et her(editatem).
Unde dictus dominus Guilleminus, dicto nomine [et omni] modo et iure quo me-
lius potest, cessit, dedit atque mandavit dicto Arnoldo, heredi dicti quondam Frigi-
rol[i], omnia iura et omnes actiones et rationes, utiles et dirrectas, reales, personales
et ypothecarias, [exceptiones,] retentiones et replicationes prefato domino archiepi-
scopo pertinentia et pertinentes adversus et contra predictos Leonem et Cressinum
et utrumque eorum in solidum et eorum bona, res et her(editates) que sunt, fuerunt
aut erunt, et adversus possessores et detentores suarum rerum de libris et pro libris
octo tertiollorum s(upras)cr(iptis) et eorum expensis, dampnis et interesse, et pro-
curatorem dictum Arnoldum in rem suam fecit et constituit ita ut per omnia in lo-
cum et ius prefati domini archiepiscopi, usque ad dictam quantitatem librarum octo
tertiollorum, sit, succedat et esse debeat, et ita quod ipse Arnoldus possit omnibus
iuribus uti utiliter et dirrecto, realiter, personaliter atque ypothecario contra dictos
Leonem et Cressinum et eorum bona, res et her(editates), et ita petere et exigere et
consequi et habere ipsas libras octo tertiollorum et eorum expensa, dampna et inte-
resse, prout prefatus dominus archiepiscopus antequam dictus Frigirolus solvisset

———————

pp. 195-198). Giovanni invece li aveva favoriti e li nominerà propri eredi sia nella signoria, sia nel patri-
monio (saranno invece la vedova e il figlio di Luchino a soccombere e a fuggire da Milano).
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dictos denarios et ante hanc intercessionem poterat seu potuisset, renuntiando dicto
nomine exceptioni non factorum predictorum omnium, et omni probationi in con-
trarium. Actum Mediolani in curia prefati domini archiepiscopi, in camera deputata
dicto domino Guillelmino. Interfuerunt ibi testes Nicorolus de Lavalle, filius quon-
dam Pagani de burgo Rosate, notus, et Iacobinus, dictus Tonsus, filius quondam
Nicolini de Vercellis, et Stephanolus, filius quondam Ambrosii de Carugate, civita-
tis Mediolani, porte Horientalis, parrochie Sancti Stephani in Brolio, ambo famillia-
res dicti domini Guillelmini, omnes ydonei, vocati et rogati.

a Nel margine superiore MCCCXLV indictione XIII    b [3/4]    c [6]

25

1345 maggio 7, in curia archiepiscopi ac domini Mediolani, in camera deputata
rationibus eiusdem

I fratelli Franciscolo detto Zucalolus e Ubertino del fu Ambrogio da Niguarda si
obbligano in solido a restituire entro il 1o agosto a Galvano Comino un prestito di 16
lire e 5 soldi di imperiali.

In calce al documento, barrato con due tratti obliqui paralleli, « Finita est actori » di lettura incerta.

Obligatio Franciscoli et Ubertini de Niguarda domino Galvaneo Comino

Die sabbati, septimo mensis madii. Promiserunt et vadiam dederunt, et se et
omnia sua bona pignori obligaverunt Franciscolus, dictus Zucalolus, et Ubertinus
fratres, filii quondam domini Ambrosii de Niguarda, civitatis Mediolani, porte Cu-
masine, parrochie Sancti Thome in Terra Mara, uterque eorum in solidum, domino
Galvaneo Comino, filio quondam domini *** a, porte Nove, parrochie Sancti Fide-
lis b, itaque uterque eorum in solidum teneatur et conveniri possit cum effectu, re-
nuntiando nove constitutioni qua cavetur quod ne quis ex reis in solidum conve-
niatur si alter sit presens et solvendo et omni iuri et auxilio quo se tueri possent, ita
quod dabunt, solvent et reddent eidem domino Galvaneo, vel suis heredibus aut suo
certo misso, hinc ad kallendas augusti proxime futuri c libras d sedecim et soldos
quinque imperialllium bone monete Mediolani nunc currentis, cum omnibus expen-
sis, dampnis et interesse litis et extra. Quos denarios contenti et confessi fuerunt
dicti debitores a dicto domino Galvaneo creditore ibi presente mutuo accepisse et
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habuisse. Hoc acto quod de dictis denariis et eorum expensis, dampnis et interesse
et omni questione que inter eos oriretur occasione huius crediti credi debeat soli et
simplici verbo dicti creditoris, absque sacramento vel onere probationis, et, siqui-
dem sacramentum predictorum occasione daretur dicto creditori, illud sacramentum
eidem remittere promiserunt et ex nunc remittunt, volentes quod simplex verbum
dicti creditoris loco iuramenti habeatur et teneatur. Que omnia fecerunt dicti debi-
tores uterque eorum in solidum, ita quod ad predicta possint omni tempore ubique,
licet ibi suum non foret proprium domicillium, realiter et personaliter conveniri,
constituentes et cetera. Pacto speciali et cetera, de capiendo, robbando, possessionem
intrando et cetera, renuntiantes et cetera *** e. Actum Mediolani in curia reverendi
patris et domini domini Iohannis Dei gratia sancte Mediolanensis ecclesie archiepi-
scopi ac domini Mediolani et cetera, in camera deputata rationibus eiusdem domini
archiepiscopi, presente Iohannolo, filio quondam domini Carloti de Serono, civita-
tis Mediolani, porte Vercelline, parrochie Monasterii Novi notario. Interfuerunt ibi
testes Lodorisolus de Manciago, filius domini Petri, dicti Perroni, porte Cumasine,
parrochie Sancti Iohannis ad Quatuor Faties notus, et f Prandus Cagniolla, filius
quondam domini Suzii de loco Cassano Magniago, et Iohannolus Bogia, filius
quondam domini Fatii, porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum Me-
diolani, omnes ydonei, vocati et rogati.

a 10    b segue depennato uterque    c -i corr. su a    d l- corr. su s    e  20 con ripresa a capo

del rigo seguente  f segue et ripetuto.

26

1345 maggio 28, in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino vicario

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Beltramolo del fu Pietro da Sessa di Ticinallo, a nome
della comunità della castellanza della Valtravaglia, ha pagato in due rate a Francescolo
Caza, familiare e officiale dell’arcivescovo, 500 lire di terzoli, corrispondenti al canone di
locazione per l’anno 1344 dei beni e diritti della mensa arcivescovile in Valtravaglia.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicte comunitati ».

Confessio facta comunitati castellantie de Travallia
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Die sabbati, vigesimo octavo mensis madii. Sapiens vir dominus Guillelminus
de Arimondis legum doctor, reverendi patris et domini domini Iohannis, Dei gratia
sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi ac civitat(um) Mediolani et cetera do-
mini generalis, in temporalibus vicarius generalis et eiusdem domini archiepiscopi
procurator ad hec et alia solempniter constitutus ut patet publico instrumento procu-
ratorii traddito per Arasmolum de Pirovano, notarium civitatis Mediolani, procurato-
rio nomine eiusdem domini archiepiscopi et omni modo et iure quibus melius potest,
contentus et confessus fuit, presente Beltramollo de Sessa, filio quondam domini Petri
de loco Ticinallo 1, petente et recipiente suo nomine proprio, et etiam presente me
notario, petente et recipiente nomine et vice comunitatis et hominum castellantie / (c.
12r) [...] a habent ad fictum illa bona et iura pertinentia prefato domino archiepiscopo
ratione dicti sui archiepiscopatus […]sistentia b in dicta castellantia Vallis Travallie 2,
que et sicut continentur in quodam publico instrumento locationis [traddito] per me
Lanzarotum notarium MCCCXLIIII, die XVI ianuarii, pro libris quinquecentum ter-
tiollorum in anno, [quod dictus] Beltramolus, suo c nomine et nomine dicte comuni-
tatis et hominum, solvit et satisfecit ad cameram prefati reverendi patris et domini li-
bras quinquecentum tertiollorum, numeratas et datas pro eo domino archiepiscopo et
eius nomine et de voluntate et mandato prefati domini Guillelmini Franciscolo Caze,
familiari et offitiali prefati domini archiepiscopi; ex quibus denariis numeravit et dedit
libras trecentas tertiollorum die XXIII februarii proxime preterito et reliquas libras du-
centas die XII madii proxime preterito pro solutione et satisfactione ficti dictorum
bonorum et iurium que habent ad fictum dicti Beltramolus et comunitas et homines
unius anni finiti ad sanctum Martinum MCCCXLIIII. Quare dictus dominus Guille-
minus, procuratorio nomine ut supra, fecit et facit dicto Beltramolo, recipienti suo
nomine proprio, et michi notario, recipienti nomine et vice dictorum comunitatis et
hominum, finem, remissionem et pactum de non petendo et ulterius non agendo de
predicto ficto dicti anni finiti ad sanctum Martinum MCCCXLIIII et de omni et toto
eo quod ab eis peti vel requiri posset occasione dicti ficti ipsius anni, renuntiando
dicto procuratorio nomine exceptioni non facte huiusmodi solutionis et confessionis d

———————

1 I da Sessa, originari di Sessa, in Canton Ticino, ove possedevano il locale castello (di Sessa o
d’Albio), in Valtravaglia ebbero l’investitura del castello arcivescovile di Caldè (o rocca di Travaglia); un
ramo era radicato a Ticinallo, presso Porto Valtravaglia, dal XIII secolo. Il nome del padre di Beltramo-
lo, Pietro, riconduce a quello del presunto capostipite del ramo di Ticinallo, alleato dei Visconti dai
tempi di Ottone: FRIGERIO–MARGARINI 2004. Lo stesso Beltramolo del fu Pietro da Sessa l’anno suc-
cessivo otterrà la locazione di altri fitti e diritti arcivescovili a Ticinallo: Appendice I, doc. 117.

2 La castellanza di Valtravaglia era dominio dell’arcivescovo, che eleggeva i castellani (più volte i da
Sessa: FRIGERIO-MARGARINI 2004, ma Beltramolo nel documento non ha questo appellativo); inoltre vi
agiva un fattore arcivescovile, cfr. BERETTA 1917, pp. V e sgg.; FRIGERIO 1993.

–  61  –

et finis, et omnium non ita actorum et omni probationi in contrarium. Promittens
dictus dominus Guilleminus, dicto procuratorio nomine ut supra, obligando bona
prefati domini archiepiscopi dicto Beltramolo et michi notario suprascripto nomine
recipienti quod ipse dominus Guilleminus dicto nomine et ipse dominus archiepisco-
pus omni tempore erit, stabit et permanebit tacitus et contentus et quietus in hac
confessione et fine et omnibus predictis et quod dicto nomine curabit et fatiet cum
effectu quod quelibet persona inde ius habens vel causam omni tempore erit, stabit et
permanebit tacita et contenta in predictis omnibus propriis expensis, dampnis et inte-
resse prefati domini archiepiscopi, et sine dampno et dispendio dictorum Beltramoli et
comunitatis et hominum dicte castellantie de Travalla. Actum Mediolani in curia pre-
fati domini archiepiscopi, in camera deputata dicto domino Guillelmino vicario, ut su-
pra, presentibus Iohannolo Bogia, filio quondam domini Fatii, civitatis Mediolani,
porte Ticinensis, parrochie Sancte Marie ad Circullum, et Brunasio de Manciago, filio
quondam domini Mirani, porte Vercelline, parrochie Sancti Petri intus Vineam, ambo-
bus civitatis Mediolani notariis. Interfuerunt ibi testes Zinus de Yspera, filius Franzoli,
qui habitat in loco Yspera, notus, et Stephanolus, filius quondam Ambrosii de Carugate,
et Guiddonus, filius Martini de Duranti de Palanzia, omnes ydonei, vocati et rogati.

a [15]    b [7]    c segue depennato et dicto    d con- corr. su c

27

1345 maggio 28, <in curia archiepiscopi, in camera deputata domino Guillelmino vicario>

Guglielmo de Arimondis, vicario in temporalibus e procuratore dell’arcivescovo
Giovanni Visconti, dichiara che Mangiezius da Tronzano, a nome della comunità
della pieve di Travaglia e della valle di Marchirolo, ha pagato a Giovannolo Bogia, of-
ficiale di Giovanni, 100 lire di terzoli, corrispondenti al salarium domini del 1344 di
Giovanni, in quanto signore di quelle località.

In calce al documento, barrato, « Finita est dicte comunitati ».

Confessio facta comunitati Vallis Travalle a et Mercurolli

Eodem die et loco, et presentibus suprascriptis notariis et testibus. Sapiens vir
dominus Guilleminus et cetera ut supra, procurator et cetera ut supra, procuratorio
nomine prefati domini archiepiscopi et omni modo et iure quibus melius potest,
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contentus et confessus fuit, presentibus Beltramollo de Sessa de loco Ticinallo 1 et
me Lanzaroto Negrono notario et publica persona, petentibus, requirentibus et re-
cipientibus nomine et vice comunitatis et hominum totius plebatus Travallie et Val-
lis Mercuroli 2, quod dicte comunitas et homines solverunt ad cameram prefati reve-
rendi patris et domini libras centum tertiollorum, quas pro ea comunitate, cum dicta
valle Mercurolli, dedit et numeravit Mangiezius de Tronzano Iohannolo Bogie, of-
fitialli prefati domini archiepiscopi, pro eo domino recipienti de mandato eiusdem
domini vicarii et procuratoris, die heri pro sallario et nomine sallarii anni MCCCXLIIII
proxime preteriti protectionis eiusdem domini archiepiscopi; quod sallarium datur
per ipsam comunitatem, cum valle Mercurolli, eidem domino archiepiscopo 3. Quare
ipse dominus Guilleminus, dicto nomine, fecit et facit dicto Beltramolo et michi
notario, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictorum comunitatis et ho-
minum de Travallia cum valle Mercuroli, finem, remissionem et pactum de non pe-
tendo et amplius non agendo de predicto sallario protectionis prefati domini dicti
anni MCCCXLIIII et de omni et toto eo quod ab eis peti, requiri seu exigi poterat
seu posset occasione dicti sallarii dicti anni. Renuntians dicto nomine exceptioni
non facte huiusmodi confessionis et finis, et omnium non ita actorum et omni pro-
bationi in contrarium. Actum ut supra, presentibus supradictis notariis et testibus.

a Così.

28

1345 giugno 28, in curia archiepiscopi, in camera deputata rationibus eiusdem

Arasmolo da Pirovano e Lorenzo Porcello, che hanno in locazione dalla mensa ar-
civescovile i frutti delle decime dei novali nel contado di Milano, sublocano per l’anno